Quod si vel ad ostendendam ejus utilitatem, & necessitatem sufficeret, cum nihil magis providi quique Legislatores, & Rerum publicarum gubernatores curare debeant, & soleant, quam ut litibus finis imponatur, propter damna, incommoda & dispendia, quæ ex illis resultant & generantur, ut constat ex text. in l. 4. vers. Non tamen, ff. de alienat. jud. l. 3. §. tametsi, ff. de recep. arb. l. servus 19. vers. Sed si, ff. de obligat. & action. l. 1. C. de novo C. fac. c. finem litibus, de dolo & contum. Clement. dispensationem, de iudicis, cum aliis late congestis à Luca de Penna in l. litibus C. de agricol. & censit. Catell. Cocta in memor. verb. Lites citò Sylva nup. lib. 6. n. 8.

n. 8. cum sequenti: Tiraquel. de retract. lignag. §. 8. glo. 7. ex n. 20. Tiber. Decian. respons. 70. num. 39. vol. 3. Histor. fori Roman. lib. 5. c. 17. Baldain. in prolegom. ad tit. ist. de actio Brisson. verb. litibus veri, Radulf. Forpet. lib. 3. rer. quotid. c. 1. Gilken. dist. cap. 1. num. 33. Gordin. Tusch. pract. conclus. jur. lit. l. concl. 383. & 384.

Quibus addo Themistoclem, qui ut refert Alian. lib. 6. de var. hist. lib. 3. p. mibi, 152. dicere solebat, quod si duas sibi monstrarentur viæ, una quæ ad tribunal, altera, quæ ad inferos tenderet, libentius multo hanc, quam illam ingrederetur. Quamvis hoc dictum Demosteni tribuat. Petr. Nannius in Polyanthea, verb. Regum, ad finem, pag. mibi 714.

Neque si his aliquid officit, aut tituli, de quo agimus, vires & auctoritatem comminet, nova opinio Ferdin. Menchacæ lib. 1. controvers. illustr. c. 55. n. 28. & c. 89. n. 32. ubi probare intendit, praescriptionem inter Supremis Principes locum habere non posse, eò quod iure civili inventa dicatur, d. princ. inst. de usucap. quo tunc modis Principes non ligantur, l. Principes, ff. de legib. se tantum naturali, aut gentium, secundum doctrinam Baldi in l. 1. ff. de const. Princip. Alex. cons. ult. lib. 4. col. 7. & Anton. de Burrio in capit. que in Ecclesiarum, column. penul. de constit.

Nam licet hoc argumento nimis exulcet Inognitum in tract. Mare liberum, ut refert Scraph. Freit. de linc. Asiat. c. 13. num. 2. quasi, qui nos auctoritate Hispani Doctoris convincat, ut enim dixit Claud. Mamertin. lib. 11. cap. 10. relatus à Justo Lipsio advers. Dialogist. cap. 22.

Gloriosum victorie genus est, ab eo cum quo decertem, arma capere, quæsitumque adversario, testem, illum stare & istinc dicere, Facile tamen ei responderet eodem Freitas c. 14. n. 1. praescriptionem tunc forte civili Romanorum jure originem, & temporis præfinitionem accepit, cum tamen ab aliquibus nationibus antea etiam cognita fuisset, & postea ab omnibus communi consensu recepta reperitur, juris gentium reputari debere, ex late traditis à Jas. in l. ex hoc jure, n. 46. & seqq. ff. de just. & jure, D. Covarr. in d. reg. possessor. l. p. §. 1. n. ult. & lib. 1. var. c. 5. ad fin. Pinel. in rubr. C. de rescind. vend. l. p. c. 1. Alvar. Velasc. de jure empty. q. 3. num. 2. D. Ant. Pichard. in rubr. inst. de empt. & vend. num. 19. novissimè Ægid. Bened. in d. l. ex hoc jure, cap. 8. à n. 6.